如何面对性骚扰？/个人成长及健康生活/初中

生活事件教案
如何面对性骚扰? 

示例概要
随着社会风气渐趋开放，青少年很多时在涉及异性之话题或与异性有身体接触时，有意无意间超越了应有之社交礼仪，做出一些 「性骚扰」行为而不自知。本示例协助学生认识何谓「性骚扰」，及如何面对此行为。
对象
初中学生
学习目标
1.让学生辨别何谓「性骚扰」
2.认识如何恰当地处理「性骚扰」
价值观/态度
1.尊重他人
2.同理心
3.勇气
教学形式
德育及公民教育课
教材
1. 「性骚扰知多少」问题及答题纸 (附件1.1及1.2)
2. 「性骚扰」法律定义 (附件2)
3. 「性骚扰」个案实录及答题纸 (附件3.1及3.2)
4. 被性骚扰时之情绪反应及应付策略(附件4)
教学时间
35分钟
延伸活动
请同学搜集一些校内常见性骚扰例子，透过制作壁报板以提高同学对性骚扰行为的认知及敏感度。
教学流程
	教学步骤
	教学策略/重点

	活动一: 「性骚扰知多少」(10分钟)
1. 教师将学生分组， 6-8人为一组
2. 派发「性骚扰知多少」问题及答题纸(附件1.1, 1.2)，鼓励学生在四个情境中列出支持(是)及反对(不是)该案例属于性骚扰的理据。
3. 请两位学生负责记录及汇报结果
4. 教师小结：利用附件2平等机会委员会资料解释「性骚扰」的法律定义，并解释「性骚扰」不一定是男性向女性施予﹔男性向男性 (如情境1B) 、女性向女性、一羣人向一男或/及一女(情境1B及2B)、女性向男性等，皆可构成「性骚扰」。
	· 本活动为热身游戏，让学生透过辩论，增加对性骚扰此行为的了解、敏感度及警觉性。
· 在讨论的过程中，教师责任并不是作为一个「法官」，判定谁是谁非，而是协助学生建立或澄清他们的价值观，例如「这些是同学间之笑话，无伤大雅」﹔「香港人有言论自由，为何他/她在场，我们便不可以说笑」﹗「只是增进同学之间的感情罢了，不应该小器」……等等的看法是否正确。
· 若没有学生提出反面的意见，教师或者要扮一下「歹角」，尝试提出如上例般的反面意见，以引发学生讨论，加深学习效果。
· 对于反面的意见，教师不宜批评。反之，应引导学生，行使个人权利的前提是不能伤害别人的利益，鼓励学生「学习」不单从「自己」的角度去考虑情况，而应尝试从「其他人」或「环境因素」(如公众场所)去考虑自己的行为是否合宜。
· 例如﹕在地铁的车厢中，你邻座的乘客旁若无人地观看有猥亵内容的报章或杂志，又或者有人在小巴车厢里高谈阔论黄色笑话等等，你会有何感想？这些行为是否可以视之不理呢？他们有否想到其他人会否感到不安或不舒服？
· 当话题及行为牵涉有关「性」时，学生更有可能误堕「性骚扰」的罪行而不自知。


	活动二：「性骚扰」个案实录(附件3.1)及答题纸(附件3.2)(20分钟)
1. 教师预先邀请5至8位学生作角色扮演，其他学生仍以6至8人一组，并派发答题纸(附件3.2)。
2. 当个案实录演至旁白说：「若你是杨莉，你会如何反应呢﹖」教师指导学生进行讨论。在讨论之时，应鼓励学生多考虑不同的处理方法/技巧的好/坏之处。
3. 教师小结：面对性骚扰时，学生可能会产生不同的情绪，需要时间为自己做决定，并带出当面对性骚扰时，应如何处理。教师应鼓励学生在面对性骚扰行为时，正面面对问题，寻求解决方法，切勿认为「丑事不出门」、或认为举报性骚扰等同「小器」、「生事」、「小题大做」等。
(教师参考：
→很想推开陈强的手 → 但又担心别人说她小器
→反唇相稽 → 但又怕影响同学之间的感情，而且他们人多势众
→哑忍 → 但又担心自己从此一直成为他们的笑柄
→找别人帮忙 → 是否次次皆可找到「救星」？)

	· 本活动旨在让学生于不责难，不批判及同理心的环境下，深化「顾己及人」、「尊重别人」的讯息。
· 个案实录包含了一些较为敏感的词语，例如「大胸人」、「波涛汹涌」等，目的为反映日常校园生活中，学生可能会作出/ 遭受性骚扰的场景，避免学生陷入性骚扰而不自知。基于每位学生对这些字眼的接受程度不同，于「角色扮演」期间，教师要特别留意学生的反应，例如是否有学生看到杨莉的遭遇时，会开怀大笑，或对某些字眼，如「大胸人」 、「波涛汹涌」显得特别反感及难受。如个别学生有激烈的反应，宜在堂上作扼要提点及辅导，并于课堂后寻找适当时机，由教师或社工与他们倾谈，作出跟进。



教师结语：(5分钟)
在人际关系中，每个人都应该懂得尊重其他人，避免令人感到不安、受威胁、或被迫接受他/她不喜欢的事物。尤其涉及性方面的话题及行为举止时，大家更加要小心处理，要双方都认为是可以讨论的话题、可接受的接触才符合「互相尊重」的原则。在这方面，学生要尝试发展一种「同理心」，即从对方的角度，尝试了解对方的想法、感受及行为，而不是从自己主观的角度以别人身体开玩笑及作出不适当的身体接触等。另一方面，假如真的遇上性骚扰，同学要勇敢地表达出来，并按骚扰令自己不安的程度，采取相应的行动。
「性骚扰知多少」问题纸　　　　        　　　　　　　       　附件1.1
你认为以下的情况，是否有「性骚扰」的成份在内？
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「性骚扰知多少」答题纸　　　         　　　　　　　　　　　　附件1.2
我认为情境
1A




	「是」性骚扰 (原因)
	或
	「不是」性骚扰 (原因)

	1. 　　　　　　　　　 　　　　　
2. 　　　　　　　　　 　　　　　
3. 　　　　　　　　　 　　　　　
4. 　　　　　　　　　 　　　　　
	
	 1. 　　　　　　　　　 　　　　　
 2. 　　　　　　　　　 　　　　　　
 3. 　　　　　　　　　 　　　　　　
 4. 　　　　　　　　　 　　　　　


1B
	「是」性骚扰 (原因)
	或
	「不是」性骚扰 (原因)

	1. 　　　　　　　　　 　　　　　
2. 　　　　　　　　　 　　　　　
3. 　　　　　　　　　 　　　　　
4. 　　　　　　　　　 　　　　　
	
	 1. 　　　　　　　　　 　　　　　
 2. 　　　　　　　　　 　　　　　　
 3. 　　　　　　　　　 　　　　　　
 4. 　　　　　　　　　 　　　　　


2A
	「是」性骚扰 (原因)
	或
	「不是」性骚扰 (原因)

	1. 　　　　　　　　　 　　　　　
2. 　　　　　　　　　 　　　　　
3. 　　　　　　　　　 　　　　　
4. 　　　　　　　　　 　　　　　
	
	 1. 　　　　　　　　　 　　　　　
 2. 　　　　　　　　　 　　　　　　
 3. 　　　　　　　　　 　　　　　　
 4. 　　　　　　　　　 　　　　　


2B
	「是」性骚扰 (原因)
	或
	「不是」性骚扰 (原因)

	1. 　　　　　　　　　 　　　　　
2. 　　　　　　　　　 　　　　　
3. 　　　　　　　　　 　　　　　
4. 　　　　　　　　　 　　　　　
	
	 1. 　　　　　　　　　 　　　　　
 2. 　　　　　　　　　 　　　　　　
 3. 　　　　　　　　　 　　　　　　
 4. 　　　　　　　　　 　　　　　


防止及处理性骚扰












  附件2
	 I. 性骚扰的法律定义
性别歧视条例

性骚扰 【第一部份，第二章（五）】
一个人是性骚扰者，如果： 

1. 他／她作出不受欢迎的性要求或不受欢迎的获取性方面好处的要求。
或 

2. 他／她作出其他不受欢迎的涉及性的行径，而这些行径是一个合理的人应会预期该位受注视的人士会感到受冒犯，侮辱或威吓的。

II. 性骚扰的含义 
1. 错误运用权力或交换：
决定是基于个人允许或拒绝获取性方面好处的意愿（例如：要求获取性方面好处以换取升职、加薪、或考试合格）。
2. 敌意的环境：言语上或身体上涉及性的行径，目的在重大干预一个人的工作／学习表现，或营造一个冒犯、敌意或威吓的工作／学习环境。

III. 性骚扰的例子 
· 虽然每一次都被拒绝，但仍然不断尝试约会对方
· 带有性方面影射的评论，和猥亵性或侮辱性的说话
· 有关性或某一个性别的笑话
· 性方面的提议，或是给予对方压力来达到性的要求
· 暗示或公开威胁对方发生性行为
· 猥亵姿势或不恰当的触摸（例如：轻拍、触摸、强吻或挤捏）
· 持续的电话或信件，要求涉及私人或性的关系
· 展示猥亵性或淫秽性的照片或文章
· 盯着或色迷迷的看着别人或其身体部位
· 不受欢迎的身体接触
IV. 如果你被性骚扰，你可以做些甚么？
性骚扰是不合法的。忽视性骚扰不但不能令它消失，反而令情况更坏，因为骚扰者可能误以为你不抗拒，便是认同此行为。处理性骚扰，可用非正式及正式的策略。 
· 即时举报，表明立场。告诉骚扰者他／她的行为是不受欢迎的和必须停止
· 记录性骚扰的日期、时间、地点、证人及性质（骚扰者所说的话和做过的行为），及你的反应
· 告诉你信任的人
· 寻找一个支持者或辅导员，因为他／她能够给予你情绪上的支持，及提供机构中非正式或正式投诉程序的资料
· 写信或字条给骚扰者
· 作正式投诉
· 向平等机会委员会投诉
· 联络警方及／或提出法律诉讼  


	


资料来源：平等机会委员会 www.eoc.org.hk
「性骚扰」个案实录　　　　　　　　　　　                     附件3.1　　　　　　　　　　　　　　

陈强：哗，「大胸人」呀！(张超在附和地向杨莉吹口哨)
杨莉：(有点嬲怒) 你喺度讲咩呀？
陈强：吓，我话你「太空人」吖嘛！杨──莉──伟(拉长来说)。哈哈哈！(其他同学一起哄笑)
＜杨莉欲急步走过，但被张超及其他同学阻止＞
张超：做乜走咁快呀！唔系唔玩得呀？
(此时陈强拿着两个排球，放在胸前，扮辛苦状)
陈强：哎呀，地心吸力好重，就跌嘞！哎丫～～～ (扮跌状，将排球跌到地上，再次引起哄堂大笑)
张超：(向着陈强) 乜你咁「渣」架，揸个波都揸唔稳，我仲要拎去海滩玩，系「碧波荡漾」 (提高声线) 慨海滩玩冲浪排球。(众人又再起哄大笑)
旁白：＜此时杨莉很无助地站着，泪水在眼眶内滚来滚去，却不让它们流下，她不想让这些同学看见她的软弱，但心很痛：为何同学要如此待我？是否因为我无用？＞
陈强：做乜嬲爆爆呀，唔系玩小器呀嘛？玩下之嘛！哈～哈～哈！(将手搭在杨莉肩膊，作老友状)

旁白：
此时此刻的杨莉，虽然没有作声，但脑海里有许多想法，例如：
→ 哑忍
→ 很想推开陈强的手
→ 反唇相稽
→ 四望是否有人可以帮忙？
除此之外，还有没有其他方法呢？假如你是杨莉，你会如何反应？你所作的反应会带来甚么影响？
     话剧暂停，同学请根据个案实录答题纸(附件3.2)作出讨论    

　　　　　　　　　　　
讨论时间过后
＜就在此时，一把柔和的声音响起＞
包青：喂，朦猪超，臭口强，喺度做咩呀！
陈强、张超(齐声道)：(有点嬲怒) 收声喇你，「包青天」，关你鬼事咩！
包青：(保持微笑，不愠不火，语调平静，但坚定) 唔系唔玩得呀？
陈强、张超(齐声道)：有咩好玩呀！
包青：(语调依然十分平和、亲切，没有揶揄的意味，将手搭在陈强、张超的肩膊上) 做乜嬲爆爆呀，唔系玩小器呀嘛？玩下之嘛！
＜众人语塞＞
包青：(态度仍然不愠不火、亲切、平和，带一点理解、没责怪、没批判的语调) 同学仔，我相信大家出发点都只系小息时玩下、无聊下、消磨时间。不过玩慨时候，如果可以考虑下其他同学慨感受，系咪比较好Ｄ呢？身材视力好坏，皮肤颜色、外表、残障都唔系我哋可以控制慨。而且，每个人都系独特慨，何必要将其他人慨一Ｄ特征攞出嚟夸大同取笑呢？尤其你哋慨行为其实已经构成性骚扰，杨莉系可以告你哋慨，何必呢？
「性骚扰」个案实录答题纸　　　　　　　　    　　


附件3.2　　　　　　　　　　　
	假如我是杨莉，我会：
首先：
然后：
最后：


	好处：


	坏处：


	假如杨莉作出了以上的反应，你认为他以后还会遭到性骚扰吗？



被性骚扰时之情绪反应及应付策略／技巧　　　　　　
   
   附件4　
当遇到性骚扰时，你或会感到

焦虑、无助、害怕、尴尬、愤怒、无奈、屈辱、不知所措

这些都是正常不过的反应

但当你冷静下来，你就要学习勇敢地面对。因为压抑或逃避，都只会继续助长这些行为，以及令到自己的心灵继续受到伤害。

你可以考虑以下的回应
(1) 以平静、清楚及坚定的语气告诉对方：这并非双方皆同意的行为。例如：「我不认为这是开玩笑！」
(2) 要清楚告诉对方你的不满及不被尊重的感受。例如：「请你尊重我！」

若对方并没有停止骚扰行为，在可行的情况下，你可以考虑：
(3) 抽身离开或走入人群，利用人群力量吓退他／她；
(4) 记录被性骚扰日期、时间、地点、证人、性质及你的反应，再投诉他／她。
(5) 找你信任的人商量，决定下一步行动 (例如找师长、社工、较年长成熟的朋友商量，或找平等机会委员会投诉) 。

情境１





1A）一群男生在上体育课前，在更衣室互相取笑大家的「小菇菇」(注：男性的阴茎/生殖器官)？





1B）一群男生在上体育课前，一起在更衣室取笑小明的「小菇菇」，并质疑他是否「唔得」，令小明感到情绪低落及失去自信。








情境２





2A）转堂时，一群男女生在课室大声高谈阔论说一些「三级」笑话，并经常哄堂大笑。





2B）转堂时，一群男女生在课室大声高谈阔论说一些「三级」笑话，身处其中的小芳、小明感到浑身不自在。








人物：(1) 杨莉：中一学生，发育较早，尤其胸部，与细小身躯相比，显得特别突出。


(2) 陈强：杨莉的同学，中一学生，说话常不经仔细思考，冲口而出，但人缘好，颇受部份同学欢迎。


　　　(3) 张超：陈强的好友，身材瘦削，深近视，常要眯上眼睛看东西，同样口舌招尤。


　　　(4) 包青：同班班长


　　　(5) 旁白一名





场景：学校操场近小卖部，陈强与张超刚打完排球，与几位男女同学坐在小卖部饮汽水，杨莉刚巧经过。
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